
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 473 del 15/07/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 473 ADW del 15/07/2024 
 

Oggetto:  Servizio di supporto per l’adempimento di operazioni doganali. Importo 
complessivo del servizio pari a € 91,00 di cui non imponibili IVA. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
36/2023 a Di Ragogna S.a.s. di Enrico di Ragogna & C., C.F. e P. IVA 
01263630327, C.I.G.: B252ADCAB0.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 1021 ADW del 19/12/2024 avente ad oggetto 

“Procedura ristretta telematica ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa 
in quattro lotti funzionali, al fine dell’aggiudicazione della fornitura di sonde per la misura 
automatica della pressione parziale della CO2 (lotto 1), di correntometri acustici per 
profilazione di correnti marine (lotto 2), di analizzatori automatici di nutrienti (lotto 3) e di 
un sistema completo per la mappatura in tempo reale di correnti marine superficiali (lotto 
4), finanziate nell’ambito del PNRR – Progetto (ITINERIS) “Italian Integrated Environmental 
Research Infrastructures System”. Importo complessivo a base di gara € 1.038.745,00, di cui 
€ 223.100,00 per il lotto 1, € 150.235,00 per il lotto 2, € 150.840,00 per il lotto 3 e € 
514.570,00 per il lotto 4 (oneri della sicurezza da rischi pari a zero). LOTTO 1 C.I.G. 
9878938588 - CUI F00055590327202300042 LOTTO 2 C.I.G. 987894072E - CUI 
F00055590327202300036 LOTTO 3 C.I.G. 9878941801 – CUI F00055590327202300035 
LOTTO 4 C.I.G. 98789428D4 – CUI F00055590327202300038 C.U.P. B53C22002150006 
Determina di approvazione dei verbali del Seggio di gara, della proposta di aggiudicazione 
formulata dal Seggio di gara ed aggiudicazione definitiva e efficace agli operatori economici 
Communication Technology s.r.l. (lotti 1 e 3) e Qualitas Instruments (lotto 4) ed 
aggiudicazione definitiva e non efficace all’operatore economico Ecomarine s.n.c. (lotto 2)”; 

richiamata  inoltre la scrittura privata prot. n. 1953/2024 del 09/02/2024 avente ad oggetto la fornitura 
di cui alla premessa che precede, stipulato con Communication Technology S.r.l.;  

considerato che la strumentazione scientifica oggetto della fornitura sopra richiamata proviene dagli 
Stati Uniti d’America; 

accertata pertanto la necessità di avvalersi di un supporto specialistico nell’adempimento delle 
operazioni doganali necessarie, incluso lo scarico ed il deposito presso il Punto Franco 
Nuovo di Trieste; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 473 del 15/07/2024 

vista  la Richiesta di Acquisto ID DG 11226 reg. n. 99 del 14/06/2024, conservata agli atti, avente 
ad oggetto il servizio di supporto alle operazioni doganali; 

preso atto che la spesa massima presunta per il servizio di cui trattasi risulta inferiore alla soglia di € 
5.000,00;    

del valore stimato dell’affidamento, inferiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) 
del Codice;    

visto  l’articolo 1, comma 130 della legge 145/2018 e ss.mm.ii., in base al quale per l’affidamento 
di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non vi è l’obbligo di ricorrere al 
MEPA di Consip S.p.A.;  

preso atto  che con preventivo n. 18 del 14/05/2024, assunto con protocollo dell’OGS n. 6917/2024, Di 
Ragogna S.a.s. di Enrico di Ragogna & C., regolarmente iscritto all’Albo Unico Nazionale 
degli spedizionieri doganali, per il servizio in oggetto ha offerto € 91,00 non imponibili IVA;     

visto  l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, ai sensi del quale è possibile procedere all’acquisto 
di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto; 

preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il 
tipo di servizio di cui trattasi;  

rilevato  non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del DUVRI ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza 
sono nulli; 

richiamato l’art. 52, comma 1, del Codice il quale stabilisce che nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

richiamato l’art. 52, comma 2, del Codice il quale stabilisce che quando in conseguenza della verifica 
non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

considerato  l’esiguo importo dell’affidamento; 

che la richiesta di prestazione della garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al 
valore del contratto; 

valutato congruo il prezzo proposto a fronte del servizio richiesto;  

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che la dott.ssa Francesca Zuccari, Collaboratore amministrativo in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visti  gli articoli 17,49, comma 6 e 53 del Codice;  

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 473 del 15/07/2024 

 l’articolo 16 del Codice relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici;  

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Di Ragogna S.a.s. di Enrico di Ragogna & C., P. IVA 
01263630327, verso il corrispettivo di € 91,00 non imponibili IVA;          

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Codice, a Di Ragogna S.a.s. di Enrico di Ragogna & C., C.F. e P. IVA 
01263630327, verso il corrispettivo di € 91,00 non imponibili IVA, C.I.G.: B252ADCAB0;    

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

3. di non procedere alla richiesta di prestazione della garanzia definitiva per le motivazioni 
espresse in premessa; 

4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

5. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, Collaboratore amministrativo in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di imputare la spesa complessiva di € 91,00 di cui alla scrittura anticipata ID DG n. 
13539/2024, registrazione n. 120 del 10/07/2024, U.O. OCE, U.A. Presidenza e Direzione 
generale – codice UA.00.01, Progetto ITINERIS (c.1306_a.7_n23); 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 473 del 15/07/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 473 del 15/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 15/07/2024 12:53:58
IMPRONTA: 113D55A042AC35A4EFF8F3BD4CA30830B36F5B243D35ABE2E371BD9CE4CCCB7B
          B36F5B243D35ABE2E371BD9CE4CCCB7BB9E3913CB4D76C7D2B2277163E1D752C
          B9E3913CB4D76C7D2B2277163E1D752C5656927223665D679DF6AA682ABFEBE1
          5656927223665D679DF6AA682ABFEBE1C7FA22F38E3A17C3C437833FFB56ADF1


